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Abstrakt

Tato diplomová práce by měla přispět ke zlepšení situace v databázovém světě
v rámci projektu Manta Checker, který řeší kontrolu kvality za pomoci apli-
kace podnikových pravidel nad databázovými skripty. Cílem práce je imple-
mentace modulu vyhodnocení podnikových pravidel a integrace do systému
Manta Checker. Aplikace najde praktické uplatnění v průmyslu, protože po-
může snížit náklady při vývoji a údržbě datových skladů.

Klíčová slova Manta Checker, DFP, AST, JavaScript, Rhino, RequireJS,
AMD, Manta

Abstract

This thesis should contribute to improving the situation in the database world
within the Manta Checker Project, which addresses the quality control with
the help of the application of business rules over the database scripts. The
aim of this thesis is the implementation of the evaluating module for business
rules and its integration to the Manta Checker System. This application could
be practically used in industry, as it will help to reduce the cost of developing
and maintaining data warehouses.
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Úvod

Zajištění řádné kvality softwarového produktu je v dnešní době velice důležité.
Pro vývoj a údržbu aplikací, napsaných v moderních programovacích jazycích,
existuje spousta pomocných nástrojů v podobě chytrého IDE, pomocných plu-
ginů a nebo samostatných aplikací, které tento problém řeší. Situace je zcela
jiná u kontroly kvality databázových skriptů, kde podobné možnosti nejsou
dostupné. Tato diplomová práce by měla přispět ke změně situace v databá-
zovém světě v rámci projektu Manta Checker, který řeší kontrolu kvality za
pomoci aplikace podnikových pravidel nad databázovými skripty. Implemen-
tace modulu vyhodnocení podnikových pravidel je jeden z hlavních cílů této
práce.

Toto téma jsem si zvolil, protože je velice důležité a zajímavé vytvořit něco,
co najde praktické uplatnění v průmyslu, řeší konkretní problémy a zlepšuje
současný stav věcí. Bezpochyby se jedná o práci, jejíž výsledek by měl být
přínosný pro podniky. Práce se rovněž zaobírá novými technologiemi, čímž je
přínosná i pro autora samotného.

Cíle a požadavky na implementovaný produkt

Cílem práce je implementace DFP (Data Flow Programming - programování
pomocí datových toků) interpretu na základě návrhu, vzniklého v rámci pro-
jektu Manta Checker. Výsledkem řešení má být modul, který bude zapojen
do stávajícího systému Manta Checker, a v rámci práce je potřeba provést
integraci. Hotové řešení musí být otestované formou funkčních a integračních
testů.

Požadavky na implementovaný modul

Vzhledem k tomu, že modul bude součástí rozsáhlejšího řešení, jsou na něj
kladeny následující požadavky:
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Úvod

• Kompatibilita a bezproblémová integrace s systémem Manta Checker

• Flexibilita úprav a rozšiřování, protože v budoucnu mohou vzniknout
nové požadavky na stávájící modul

• Snadná testovatelnost a řádné předchozí otestování, protože podmínkou
pro správné fungování systému je správné fungování jeho součástí

Popis struktury diplomové práce
Tato implementační diplomová práce má pět částí:

• Úvod – seznámení se s problematikou a stanovení cílů

• Analýza – analýza požadavků a prvotního návrhu

• Návrh – návrh jednotlivých komponent modulu

• Realizace – implementace modulu a popis architektury

• Testování – testování výsledné aplikace

2

Kapitola 1
Analýza

Nejprve popíšu kontext práce a souvislost s projektem Manta Checker. Větší
část analýzy interpretu vnikla v rámci tohoto projektu, a proto v této kapitole
je stručné shrnutí výsledků analýzy. Jsou zde také popsáné části, které nebyly
pokryty původní analýzou, anebo ty, které bylo potřeba upřesnit. Dále popíšu
použité technologie a důvody, proč byly zvolené.

1.1 Manta Checker
Projekt Manta Checker je součásti rodiny Manta. Jedná se o automatizovaný
nástroj pro syntaktickou a sémantickou analýzu skriptů a dalších zdrojových
souborů. Projekt vznikl ze sady nástrojů pro analýzu skriptu, které byly zamě-
řené na specifické SQL dialekty a byly kastomizované pro potřeby zákazníka.
První nástroje zvládaly pokročilé funkce, ale práce s podnikovými pravidly
vyžadovala dobré technické znalostí.

S vzrůstajícím počtem použití datových skladů v oblasti Business Inte-
ligence (BI) vzniká v aplikacích větší potřeba pro kontrolu kvality, jelikož
údržba takových systémů je velíce nákladná a vyžaduje velký počet lidských
zdrojů. Často je BI řešení ve firmách také postaveno na technologiích různých
dodavatelů, což znamená, že je potřebné v nástrojích, které by mohly provádět
analýzu v celém kontextu řešení.

V reakci na potřeby trhu byly naplánovány změny existujících nástrojů,
provedení jejich konsolidace a zobecnění pro možnost aplikace na širokou škálu
skriptu. Změny se plánovaly na všech úrovních fungování nástroje od vstupu
přes zadávání pravidel do vyhodnocování.

První krok byl unifikace vstupu, t.j. bude možno provádět analýzu jedním
nástrojem bez ohledu na konkretní dialekt, ve kterým byl zdrojový soubor
napsán. Aby to bylo možné zajistit, bylo potřeba navrhnout a implementovat
obecnou strukturu, na kterou bude převeden konkretní vstup.

Dále potřeba změnit způsob programování pravidel. Bylo potřeba zjed-
nodušit zadávání, úpravu a vyhodnocování podnikových pravidel. Proto byl
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1. Analýza

analyzován jazyk pro implementaci pravidel, který by byl dostatečně jednodu-
chý, aby mohl být použit i business uživateli, bez hluboké technické znalosti,
a zároveň dostatečně silný, aby splňoval veškeré potřeby, kladené na nástroj.
Byla provedena analýza a design vizualizačního nástroje pro manipulací s pra-
vidly a jejich tvorbu, který by měl umožnit uživatelsky přívětivý a efektivní
způsob práce s pravidly. Nakonec byla vypracována analýza a návrh modulu
pro vyhodnocování pravidel, který je dovede rychle zpracovávat.

Tato práce navazuje na provedené aktivity a zabývá se implementací mo-
dulu pro vyhodnocení podnikových pravidel.

Čerpáno z [1].

1.2 Ontologická analýza problematiky

Jelikož v rámci celé aplikaci Manta Chacker byla na začátku provedená uni-
fikace a zobecnění vstupu, je třeba popsat strukturu a pojmy se kterými pak
budou pracovat její jednotlivé části.

Jako univerzální struktura, na kterou lze převést jakýkoliv soubor se skrip-
tem nebo zdrojovým kódem je abstraktní syntaktický strom (AST). Dále je
možné s takovouto strukturou pohodlně pracovat, optimalizovat ji, a používat
veškeré existující algoritmy pro práci se stromy.

1.2.1 Strukturální analýza

Interpret bude operovat nad strukturou syntaktického stromu. Můžeme tedy
definovat následující základní prvky se kterými budeme pracovat:

• strom (tree) - graf bez cyklů

• uzel stromu (node) - speciální případ kořen (root)

• označení uzlu (node tag)

• obsah uzlu (node contents)

• atribut uzlu (node attribute)

• klíč atributu (attribute key)

• hodnota atributu (attribute value)

Strom je rekurzivní struktura, tudíž každý uzel stromu definuje vlastní strom,
který nazýváme podstrom.

Čerpáno z [2].
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1.3. Analýza vhodných paradigmat

1.2.2 Behaviorální analýza

Z hlediska klíčových funkcí a chování jsou zvoleny následující operace:

• vytvoření datového elementu (create)

• změna hodnoty datového elementu (update)

• odstranění datového elementu (delete)

• vyhledání datového elementu ve stromě (search)

• transformace datového elementu (transform)

• ověření podmínky (check)

Čerpáno z [2].

1.3 Analýza vhodných paradigmat

Jako hlavní paradigma vývoje softwaru je pro řešení tohoto zadání zvolené
programování pomocí datových toků. V této kapitole popíšu důvod této volby,
a také stručně uvedu i další paradigmata, která se používají pro řešení v menší
míře.

1.3.1 Programování pomocí datových toků

Programování pomocí datových toků (DFP) je přístup k programování, kdy
program se moduluje v podobě orientovaného grafu datových toku mezi ope-
racemi, podobně diagramu datových toků.

DFP se používá jako základní paradigma pro řešení problémů, především
protože poskytuje přirozenou vizuální reprezentaci problému a umožňuje jed-
noduchou paralelizaci. Navíc toto paradigma je jednoduché na pochopení.

Tento princip je velice používán při modelování různých procesů. Většina
databázových nástrojů, jako například Microsoft SQL Server Integration Ser-
vices nebo Informatica PowerCenter jsou také postavené na DFP principu.


[…]


});
});

4.1.2 Mocha

Framework Mocha má skoro stejnou syntaxi jako Jasmine. Nevýhodou je, že
framework nemá zabudovanou knihovnu assert a je potřeba použit knihovnu
třetích stran. Dokumentace je postačující.

4.1.3 QUnit

QUnit se liší od dvou předchozích frameworků. Syntaxe je jiná a více po-
drobná. Struktura testovacích scénářů je méně přehledná, protože není vno-
řená, ale lineární.

4.1.4 Volba frameworku

Mezí frameworky, které odpovídaly požadovaným kritériím, byl jednoznačný
vítěz framework Jasmine. Hlavní důvody výběru byly přehledná syntaxe, jed-
noduchost a dobrá dokumentace. Právě proto byl použit pro testování celého
projektu.

4.2 Průběh testování
Protože se jedná o aplikaci bez uživatelského rozhraní a počet komponent v
aplikaci je poměrně velký, bylo potřeba testovat velmi důkladně. Testování
začalo hned po vytvoření první funkce.

Testy se spouštěly v prostředí prohlížeče Chrome, protože je moderní a má
pokročilé zabudované ladicí nástroje.

Nejvíce se používala konzola prohlížeče, kam se dá pomocí volání metod
na objektu console vypisovat ladicí hlášky. Konzola v Chrome umožňuje se-
skupovat hlášky, čímž usnadňuje dohledávání potřebných informací.

Další užitečný nástroj je inspektor objektů. Inspektor dovede podrobně
ukázat strukturu objektů a jejich reference. Inspektor objektů funguje jak
během ladění tak i na objektech vypsaných do konzoli.

I nakonec neméně užitečná je možnost step-by-step interaktivního ladění.
Jedná se o možnost zastavit provedení instrukci v jakémkoliv místě pomoci

48

4.3. Unit testy

breakpoint, provádět instrukci po krocích, sledovat tok algoritmu a přeskako-
vat bloky kódu.

Dohromady tyto nástroje umožnily vyvinout aplikaci v dostatečné kvalitě
za rozumný čas.

4.3 Unit testy
Unit testy jsou určené pro testování větších nebo menších celků nebo jed-
notek aplikací. Jelikož aplikace obsahuje několik úrovní, testování probíhalo
postupně na každé z nich:

• wrapper objektu pro práci s AST

• objektů knihovny primitivních uzlů

• objektů knihovny konverzních a modifikačních uzlů

• knihovny složených uzlů

Při přidání nové funkce do wrapper objektu pro práci s AST byl hned na-
psán test pro tuto funkci. Poté byla tato funkce použita v konverzním nebo
modifikačním uzlu a okamžitě byl přidán test této komponenty. Dále tato kom-
ponenta byla použita s řadou dalších v rámci složené komponenty, na kterou
byl také napsán unit test. Tím pádem bylo zajištěno správné fungování všech
jednotek aplikace, a většina chyb byla odhalená okamžitě po jejích vzniku.

4.4 Integrační testy
V rámci integračních testů interpret byl testován jako modul do aplikace
Manta Checker. Cílem bylo ověřit správné chování v jiném prostředí. Nejvíce
bylo potřeba otestovat funkčnost wrapper objektu pro práci s AST, protože
ten měl jinou implementaci. Objekty na vyšších nejsou závislé na konkretní
implementaci AST a použivají společné rozhraní wrapper objektu.

Proto pro integrační testy byla připravena sada testů, každý z nich před-
stavoval jednoduché pravidlo pro jednu komponentu. Takovým způsobem byla
odladěná funkčnost wrapperu a zajištěna kvalita modulu.

Bohužel kvůli nedostatku času a nepřipravenosti společného rozhraní Manta
Checker pro úpravy, nebylo možné otestovat knihovnu modifikačních uzlů, což
se ale udělá v nejbližší době.

4.5 Systémové testy
V rámci systémových testů byla testována funkčnost celého interpretu. Aby
bylo možné otestovat DFP interpret jako hotový produkt, byla naimplemento-
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vaná sada komplexních podnikových pravidel řetězců ze základních a složených
komponent.

V prostředí prohlížeče byly otestována pravidla, která byla složena z kom-
ponent z knihovny primitivních, konverzních, modifikačních a složených uzlů.
V prostředí Manta Checker byly otestovaná pravidla postavená ze všech uzlů
kromě modifikačních.

Testy byly napsáné v podobě co nejvíce přiblížené produkčnímu použití
interpretu, t.j. zápis pravidel používal jazyk pro definice pravidel, a s inter-
pretem se pracovalo jako s černou skříňkou.

Výsledkem systémových testu bylo doladění aplikace a ověření plné funkč-
nosti všech komponent.
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Závěr

Cílem práce bylo implementovat DFP interpret jako modul do aplikaci Manta
Checker, což se mi podařilo splnit. Modul byl úspěšně vytvořen a dobře otes-
tován. Interpret byl implementován s dostatečnou mírou obecnosti, proto bu-
doucí rozvoj by neměl být problematický. Byla provedena integrace se systé-
mem Manta Checker a funkcionalita byla ověřena během integračních testů.
Kvůli nedostatku času a nepřipraveností společného rozhraní pro úpravy ne-
byla otestována integrace těchto komponent, což bude učiněno v nejbližší době.

Vývoj této aplikace byl pro mě dobrou zkušeností a velkým přínosem.
Rozšířil jsem svoje znalosti o funkcionálním programování a programování
pomoci datových doků.

Interpret se bude dál rozvíjet ve směru přidání nových komponent. Podle
vznikajících požadavků na úpravy, budou přibývat specifické komponenty pro
složité typy úprav, pokud nebudou stačit existující komponenty. Dále lze uva-
žovat o přechodu na použití neměnných datových struktur, ale zatím taková
potřeba není.

Věřím, že DFP interpret v rámci aplikaci Manta Checker bude mít prak-
tické uplatnění v průmyslu a bude velkým přínosem pro podniky.
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Příloha A
