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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Řešení vyžadovalo seznámení s problematikou vynucování podnikových metodik v rámci datových skladů. Dále pak analýzou
přístupů k validaci a transformaci stromových struktur a korektní implementaci zvoleného řešení, které by ctilo myšlenky
funkcionálního a Data Flow Programming paradigmat.

Netriviální součástí bylo seznámení se s komplexním, proprietárním systémem Manta Tools, návrh řešení respektujícího
možnosti a omezení tohoto systému a správně navržená integrace do tohoto systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce splnila zadání. Implementované řešení je hezky komponentové a přehledné. Bylo provedeno i podrobné testování
jednotlivých částí modulu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce splňuje požadavky. Práce neobsahuje zbytečné části a je informačně bohatá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Nenalezeny faktické chyby. Práce je dobře strukturovaná a srozumitelná.

Občas však u porovnání přístupů k problému není zcela jasné, která možnost byla nakonec použita. Konkrétně v kapitole
1.7.1.2 chybí závěrečné zhodnocení a v kapitole 3.1.1.7 je zmíněno nějaké lepší řešení, ale není řečeno o jaké se jedná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Typografická a lingvistická stránka práce je převážně v pořádku. Nicméně bylo nalezeno několik gramatických chyb, v
seznamech chybí interpunkční znaménka a na několika místech přetéká text z bloku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Použití zdrojů bylo v pořádku. Nicméně nebyla použita žádná rešerše případných existujících řešení dané problematiky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavní cíl práce, tedy implementace interpretu podnikových metodik vytvořených pomocí DFP přístupu, byl splněn. Kvalita
implementace řešení odpovídá standardům kladeným na vývoj softwarových aplikací. Pro lepší zhodnocení přínosu výsledné
implementace by bylo vhodné provést výkonnostní testy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vzhledem k zaměření analýzy i implementace této práce na v praxi využívaný projekt jsou výsledky této práce přímo
využitelné v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Bez otázek
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 78 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce má nastavené přiměřené cíle, které byly splněny. Práce má taktéž přímý aplikační přínos a díky zvolenému
komponentovému přístupu lze řešení dále dobře rozšiřovat. Na druhou stranu řešitel navazoval na již existující stav v daném
projektu, kde již byla kromě transformací velká část nutných analýz provedena.

Podpis oponenta práce: